pentru că cel care te stăpânește te-a 'nvățat să te gândești, și în astfel de prilejuri, că tu trebuie să fii întâi Român și-apoi om.<sup>3)</sup>

1) „Omeopați, alopați și șarlatani“ (Gaz. Tr. nr. 71, 1912)

2) „Politica cu țărăita“ (Gaz. Tr. 15/28 Apr. 1912)

3) „Caritate și politică“ (Gaz. Tr. 5/18 Mai 1912).

Dar privirile lui Al. Bogdan nu se opriau la poalele Tâmpei, nici la cele ale Carpaților. Cu același palpitant interes cu care urmărirea și stigmatiza — când erau de stigmatizat — manifestațiile Românilor ardeleni sau pe cele ale deținătorilor puterii de stat, le urmărirea și critica și pe cele ale fraților săi de dincolo de Predeal.

Conte Paul Macskásy din Gurghiu nu poate uita că iobagii răsculați i-au prădat și ars castelul. Sub masca pretenției de a pedepsi pe cei vinovați, se urzește în taină cea mai teribilă prigoană asupra satelor românești din jurul Gurghiului: Cașva, Orșova, Ibănești și în deosebi Hodac.

În ziua de Strătenii — 2/14 Februarie 1849 — ca un fulger din cer senin, cade vestea, că oamenii lui Jeney s'apropie de comuna Hodac. Lumea adunată la biserică se risipește ca un

stol de vrăbii. Zadarnic se silește popa Toader Lupu să îmbărbăteze inimile: „Cine n'a greșit nimic, vină nu-i vor putea găsi, și lege nu poate fi să te osândească nevinovat“.